UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 02 tháng 03)

  Tuyên Quang, ngày        tháng 03 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy, văn bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang

Thông tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa -Thông tin;

Trung  tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin,

bài tuyên truyền một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền Chương trình hành động số

55-CTr/TU ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) thực

hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

 2. Tổ chức triển khai Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 06/02/2024 của Ban

Chỉ đạo 35 về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

lần thứ Tư, năm 2024.

 3. Các cơ quan báo chí địa phương triển khai tuyên truyền các Kế hoạch của

Tỉnh uỷ và UBND tỉnh:

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/02/2024 Tổ chức Lễ hội khinh khí cầu

quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024.

- Kế hoạch số 04-KH/BTGTU-HĐND-UBND-TAND-VKSND ngày

12/03/2024 Phối hợp thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của

Ban Bí thư (khóa XII) ban hành phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan

nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 13/03/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh Thực hiện

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024.

2

4. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cửđầu

tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 -06/01/2026) theo Hướng dẫn của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ số 100-HD/BTGTU ngày 11/03/2024.

5. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên

Phủ (7/5/1954 -7/5/2024) theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ số 99-

HD/BTGTU ngày 11/03/2024.

Chủ đề tuyên truyền: “Chiến thắng Điện Biên Phủ - sức mạnh Việt Nam,

tầm vóc thời đại”.

Nội dung tuyên truyền:

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ

trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của Chiến

dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong cuộc kháng chiến

chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng

Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí,

sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao

đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết

toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức

mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố

quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước Đông

Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến chống

thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh,

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc

kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần

tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa.

- Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, của

tỉnh Tuyên Quang, đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm

qua; những nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển

vùng Tây Bắc và tỉnh Điện Biên trong thời gian tới, nhất là Nghị quyết số 11-

NQ/TW ngày 10/2/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh Vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể

từ Trung ương tới cơ sở; chú trọng đến các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt

3

động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách,

người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa.

6. Triển khai văn bản số 794/UBND-ĐTXD ngày 05/03/2024 của UBND

tỉnh, v/v triển khai thực hiện Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ

tướng Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức tuyên truyền có hiệu quả

các quy định pháp luật về an toàn giao thông tới cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, các lực lượng vũ trang, quân đội và toàn thể các tầng lớp nhân dân

trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; chủ động có giải

pháp lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả để đẩy lùi, giảm thiểu tai nạn

giao thông, bảo đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khoẻ và tài sản cho nhân dân.

7. Thực hiện văn bản số 671/UBND-TC ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh,

v/v triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh, Bản đồ số mỏ khoáng sản trên
địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trên địa bàn

tỉnh đẩy mạnh truyền thông, phổ biến đến toàn thể hộ kinh doanh, người dân,

doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác về mục đích, ý

nghĩa về chức năng BĐSHKD, BĐSMKS, sự cần thiết phải rà soát, chuẩn hóa dữ

liệu mã số thuế cá nhân và lợi ích của việc sử dụng mã số định danh làm mã số

thuế. Phối hợp với cơ quan Thuế để kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền về lợi ích của

việc triển khai chức năng BĐSHKD, BĐSMKS, sự cần thiết phải rà soát, chuẩn

hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân và lợi ích của việc sử dụng mã số định danh làm

mã số thuế để hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà

nước và các tổ chức khác nắm bắt được thông tin về hộ kinh doanh, mỏ khoáng sản

và kịp thời phản hồi các thông tin liên quan đến công tác quản lý thuế trên chức

năng BĐSHKD, BĐSMKS. Cập nhật thường xuyên kết quả triển khai chức năng

BĐSHKD, BĐSMKS, kết quả rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân trên

địa bàn tỉnh; kịp thời tuyên truyền, nêu gương nhân rộng mô hình của các địa

phương, đơn vị triển khai tốt việc ứng dụng bản đồ số trong công tác quản lý thuế

đối với hộ kinh doanh, mỏ khoáng sản.

8. Triển khai thực hiện văn bản số 859/UBND-THVX ngày 08/03/2024 của

UBND tỉnh, v/v triển khai thực hiện Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27/02/2024
của Thủ tướng Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền và

triển khai thực hiện Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến 2050.

9. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền theo văn bản số 876/UBND-TH ngày

09/03/2024 của UBND tỉnh, v/v thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày
05/3/2024 của Chính phủ. Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện đồng bộ, quyết

liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội theo kết luận của

Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy,

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là Kế hoạch số 08/KH-UBND

ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

4

hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Kế hoạch

số 35/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết

số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp  chủ

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm

2024 và Văn bản số 571/UBND-TH ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số

06/CT-TTg ngày 15/02/2024; tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết  tâm

cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, rà soát kỹ các nhiệm vụ trong tháng 3 và quý

I năm 2024 để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả.

10. Triển khai thực hiện văn bản số 984/UBND-THVX ngày 15/03/2024 của

UBND tỉnh, v/v tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em bị khuyết tật trên địa bàn tỉnh
năm 2024. Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc

khám phân loại cho trẻ em bị khuyết tật trên địa bàn tỉnh và các chế độ, chính sách

của Nhà nước cho trẻ bị khuyết tật.

11. Thực hiện văn bản số 987/UBND-NC ngày 15/03/2024 của UBND tỉnh,

v/v tăng cường công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an

ninh, trật tự. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả Nghị định

số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với

một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và Nghị định số 56/2023/NĐ-

CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một

số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP  ngày

01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo của Chính phủ. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự đến đông đảo tầng lớp Nhân dân biết,

chấp hành nghiêm túc và nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;                    (b/c)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

		2024-03-16T09:38:15+0700
	Nguyễn Văn Hiến

		2024-03-16T09:55:12+0700

		2024-03-16T09:55:12+0700

		2024-03-16T09:55:12+0700